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معاون ظریف: 

 وضعیت ایران
در دریای خزر خوب است

معاون آسیا و اقیانوســیه وزارت خارجه گفت 
که وضع ایران در دریای خزر خوب است و برخی 
القائات در جامعه هزینه بر است. ابراهیم رحیم پور 
روز سه شــنبه در حاشیه ســمینار افراط گرایی 
و امنیت منطقه ای در غرب آســیا به ســوالات 

خبرنگاران پاسخ داد.
وی در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر این که 
در مورد سخنانش در گفت وگو با ایسنا درباره سهم 
ایران در دریای خزر، سوءبرداشت هایی شده است، 
گفت: گویا برخی مصاحبه را دقیق نخوانده اند یا 
این که مصاحبه را تکه تکه خواند ه اند. من گفتم 
۵۰ درصــد یا ۲۰ درصد، یک ضابطه مشــخص 
عرفی، قانونی یا بین المللی ندارد. رحیم پور با انتقاد 
از برخی سوءبرداشت ها و انتشــار آن در فضای 
رسانه  اظهار کرد: وضع ایران در دریای خزر خوب 

است و این گونه القائات در جامعه هزینه بر است.

با اعلام برگزاری نشست روز چهارشنبه 
کمیسیون مشترک برجام در وین

اتحادیه اروپا: نشست کمیسیون 
 مشترک فرصتی برای بررسی

اجرای برجام است
اتحادیه اروپا اعلام کرد: نشســت کمیسیون 
مشترک برجام 13 دسامبر )۲۲ آذرماه( در وین 
برگزار خواهد شد. به گزارش ایسنا، اتحادیه اروپا 
با انتشار اطلاعیه ای که روی وب سایت این اتحادیه 
قرار گرفته است، اعلام کرد که نشست کمیسیون 
مشترک برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( به 
سرپرستی هلگا اشمید به نمایندگی از مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز چهارشنبه 13 
دسامبر ۲۰17 در وین برگزار خواهد شد. در ادامه 
این اطلاعیه آمده اســت: نمایندگان گروه 3+3 
)چین، فرانسه، آلمان، روسیه، انگلیس، آمریکا( و 

ایران نیز در این نشست شرکت خواهند کرد.
اتحادیه اروپا در اطلاعیه خود آورده اســت که 
این نشست فرصتی را برای بررسی اجرای برجام 
تا زمانی  که مسائل هسته ای و مرتبط با تحریم ها 

مورد اهمیت است، ایجاد خواهد کرد.

آنتونیو گوترش: 

  ایران به  طور کامل
به توافق هسته ای پایبند بوده است

دبیرکل سازمان ملل با تأیید پایبندی ایران به 
برجام گفت: خودداری رئیس جمهوری آمریکا از 
تأییدکردن تعهد ایران به توافق هسته ای، آینده 

توافق را در ابهام قرار داده است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل در گزارشی به شورای امنیت 
تأیید کرد که ایران به طور کامل به تعهداتش در 
توافق هسته ای  ســال ۲۰1۵ عمل کرده است. 
گوترش در گزارشــی که قرار است روز هجدهم 
دسامبر در شورای امنیت به بحث گذاشته شود، 
همچنین تأکید کرد که توافق هسته ای ایران و 
گروه 1+۵ بهترین راه برای تضمین ماهیت صرفا 

صلح آمیز برنامه هسته ای ایران است.
بنا بر گــزارش خبرگزاری صداوســیما، وی 
خاطرنشــان کرد: متاســفانه، خودداری دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریــکا از تأیید کردن 
تعهد ایران به توافق هسته ای، آینده این توافق را 
در  هاله ای از ابهام قرار داده است. دبیرکل سازمان 
ملل در ادامه خاطرنشــان کرد که اطمینان دارد 
تاکنــون، آمریکا به ماندن در ایــن توافق پایبند 
بوده است. این در حالی است که رئیس جمهوری 
آمریکا با تأیید نکردن توافق هسته ای توپ را به 
زمین کنگره انداخته و تصمیم گیری بر سر وضع 
مجدد تحریم ها علیه تهران را به عهده قانونگذاران 
قرار داده اســت. بازگرداندن تحریم ها می تواند 
آینده توافق هسته ای با ایران را تهدید کند، چراکه 

به عنوان نقض متن توافق تلقی خواهد شد.

وزیر خارجه انگلیس: 

  از ایران خواستم نازنین زاغری را
به دلایل بشردوستانه آزاد کند

وزیر امور خارجه انگلیس پس از بازگشت از سفر 
خود به ایران با ارزشمند خواندن این سفر، گفت 
که از مقامات ایرانی خواسته به دلایل انساندوستانه 

زندانیان بریتانیایی را آزاد کنند.
به گزارش رویترز، بوریس جانسون، وزیر امور 
خارجه انگلیس روز دوشــنبه درباره سفرش به 
ایران به پارلمان کشــورش توضیحاتی ارایه داد. 
وی گفت که در دیدار با مقام های ایرانی بر خواست 
خود مبنی بر آزادی زندانیان بریتانیایی در ایران 
پافشاری کرده است. جانسون اظهار داشت: من 
در ایران با استناد به دلایل بشر دوستانه خواستار 
آزادی زندانیان بریتانیایی بازداشت شــده شدم. 
این موضوع پیچیده ای اســت و افراد و نهادهای 
متفاوت جداگانه ای در ایران دخیل هستند. من 
نمی خواهم دراین باره امید کاذب ایجاد کنم. وی 
اما در ادامه گفت: این دیدار ارزش خود را داشــت 
و هنوز زود است که درباره این موضوع اطمینان 
بدهیم. نازنین زاغری کــه از فروردین 13۹۵ به 
اتهام تلاش علیه نظام در زندان به  سر می برد به 
پنج  سال حبس محکوم شده است. کمال فروغی، 
دیگر شهروند ایرانی - بریتانیایی، 77ساله و مقیم 
انگلیس اســت که در اردیبهشــت  سال 13۹۰ 
بازداشــت شد و به اتهام جاسوســی و در اختیار 
داشتن نوشیدنی های الکلی به هشت سال زندان 

محکوم شده است.
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شهروند| جنگ در ســوریه طیــف وسیعی از 
کشورها را درگیر خود کرد؛ ایالات متحده آمریکا، 
ترکیه، روســیه، حزب الله، اســراییل و ایــران؛ اما 
درنهایت طرفی که روســیه از آن حمایت می کرد، 
پیروز شــد. پس از اعلام پیروزی علیــه داعش و 
شورشیان مخالف دولت بشار اسد و دستور خروج 
نیروهای روس از ســوریه توسط ولادیمیر پوتین، 
روز گذشته، ارتش روسیه اعلام کرد که روند خروج 
نظامیان این کشور از سوریه با بازگشت اولین گروه از 

سربازان روسیه به خانه رسما کلید زده شد.
ارتش روســیه در بیانیه ای اعلام کــرد: »گردان 
پلیس نظامی متعلق به منطقه نظامی جنوبی روسیه 
که در جمهوری عربی سوریه مســتقر شده بود با 
دو هواپیمای نظامی وارد فرودگاه شهر ماخاچ قلعه 
)مرکز جمهوری داغستان روسیه( شدند.« تلویزیون 
رسمی روسیه نیز تصاویری را از خروج این سربازان از 
هواپیماهایشان در این فرودگاه نشان می داد. ارتش 
این کشــور در عین  حال تصریح کــرده که خدمه 
بمب افکن های ۲۲M3-Tu روســیه نیز از سوریه 
وارد فرودگاه نظامی »اوستیای شمالی« شده و قرار 
اســت از آن جا به پایگاه های دایمی خود بازگردند. 
رئیس جمهوری روســیه دستور آغاز عقب نشینی 
»بخش چشمگیری« از نیروهای نظامی این کشور را 
از مناطق عملیاتی سوریه در روز دوشنبه داد و اعلام 
کرد که عمده ماموریت آنها به سرانجام رسیده است. 
این در حالی اســت که آمریکا گفته است، قصد 
خارج کــردن نیروهایش را از ســوریه نــدارد. روز 
گذشــته کاخ ســفید اعلام کرد که به رغم دستور 
رئیس جمهوری روسیه برای خارج کردن نیروهای 
این کشور از سوریه، اما آمریکا قصد ندارد نیروهایش 
را از سوریه خارج کند. پیشتر روزنامه واشنگتن پست 
نوشته بود که آمریکا به دنبال حفظ حضور نظامی 
خود در شمال سوریه حتی بعد از شکست داعش 
است. »سارا ســندرز« سخنگوی کاخ سفید گفت: 
»به رغم این که روسیه تصمیم گرفته نیروهایش را 
از ســوریه خارج کند اما نیروهای آمریکا در سوریه 
می مانند. آمریــکا همچنان به پیشــروی و اتخاذ 
تمامی اقدامات برای پیــروزی بر داعش در تمامی 
جبهه ها ادامه می دهد. نیروهای آمریکایی همچنان 
بــه اقدامات خود بــرای ریشــه کن کردن داعش 
ادامه می دهند و تلاش می کنند تا مانع بازگشــت 
تروریست ها به سوریه شــوند.« همچنین »اریک 
باهون« ســخنگوی وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( 
نیز تأکیــد کرده بود که دســتور ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه برای خارج کردن نیروهایش 
از سوریه بر اقدامات و اولویت های آمریکا در سوریه 
تاثیری نخواهد داشت. پنتاگون اعلام کرده که در 
تصمیم روســیه برای خارج کــردن نیروهایش از 
سوریه تردید دارد و با وجود این تصمیم ائتلاف به 
اقداماتش در سوریه برای حمایت از نیروهای محلی 
جهت شکســت داعش و بازگشــت آوارگان ادامه 

می دهد.
آمریکا در سوریه با واقعیت مواجه شده

با وجود کشته شــدن بیــش از نیم میلیون نفر، 
شــامل ده ها تن به خاطر ســلاح شــیمیایی در 
جنگ سوریه، دونالد ترامپ اما بنا به گفته مقامات 
اروپایی و آمریکایی آماده اســت تا پرزیدنت اسد را 
تا انتخابات بعدی سوریه در  سال ۲۰۲1 برای ادامه 
حکومتداری اش بپذیرد. این اظهارات در تعارض با 
گفته های پیشین آنها مبنی بر این که اسد به عنوان 

بخشی از روند صلح باید کنار رود، است.
نشــریه »نیویورکر« در گزارشی نوشته است که 
وزیر امور خارجه آمریکا، رکس تیلرسون اخیرا در 

ماه اکتبر گفته بود، »ایالات متحده آمریکا خواستار 
یک سوریه کامل و یکپارچه، اما بدون نقش بشار اسد 
در دولت است.« او به خبرنگارها گفته بود: »سلطنت 
خانواده اسد به پایان رسیده است؛ تنها مسأله این 

است که این کار چگونه باید صورت پذیرد.«
حالا با تصمیم جدیــد آمریکا مبنی بر در قدرت 
ماندن اسد تا  سال ۲۰۲1، به نظر می رسد که آمریکا، 
گزینه های محدودی را برای سوریه در اختیار دارد و 
این امر نشان دهنده واقعیت نظامی در زمین جنگ 
و پیروزی متحدان روسی و ایرانی سوریه است. روز 
دوشنبه، پوتین، رئیس جمهوری روسیه در سفری 
اعلام نشــده به ســوریه رفت و در آن جا پیروزی بر 
داعش و همچنین شورشیان مورد حمایت غرب را 
اعلام کرد. آقای پوتین در حضور نیروهای نظامی 
مستقر در پایگاه هوایی اســتان لاذقیه در سوریه 
گفت: »طی بیش از ۲ سال، نیروهای مسلح روسیه 
و ارتش سوریه، اکثر گروه های تروریست بین المللی 
را شکست دادند.« پس از آن، کرملین نیز اعلام کرد، 
مسکو بخشی از نیروهایش را در پایگاه های هوایی 
و نیروی دریایی باقی می گــذارد تا در صورت نیاز و 

حضور مجدد تروریست ها با آنها مقابله کند.
نظرسنجی ها حاکی از آن است که در انتخاباتی که 
در ماه مارس در روسیه برگزار می شود، پوتین باز هم 
به عنوان رئیس جمهوری انتخاب می شود. اتفاقی که 
به  نظر برای سوریه و بشار اسد می تواند خبر بسیار 
خوبی باشد. پوتین در روسیه حالا رئیس جمهوری 
است که توانسته قدرت روسیه بزرگ را به رخ آمریکا 
و متحدانش بکشاند و هم با اعلام خروج نیروهایش 
از ســوریه، حرکتی مثبت را در اذهــان مردمی از 
خود نشان بدهد. روسیه در  سال ۲۰1۵ تصمیم به 
مداخله در جنگ ســوریه گرفت و تأمین حملات 
هوایی گسترده ای را بر عهده گرفت. واشنگتن نیز 
در ســوریه مداخله نظامی کرد؛ اگر چه در درجه 
اول برای مبارزه با داعش. از  ســال ۲۰14، آمریکا 
بیــش از 14 میلیارد دلار - به طور متوســط روزی 

13 میلیون دلار- را در کمپین های هوایی خود علیه 
نیروهای داعشی خرج کرده است. آمریکا همچنین 
۲ هزار نیروی خود را به منظور حمایت از نیروهای 
دموکراتیک ســوریه، یعنی شبه نظامیان شورشی 
که در ماه اکتبر موفق شدند داعش را از شمال رقه 
بیرون کنند، مســتقر کرد. این شبه نظامیان هم با 
داعش و هم با دولت اسد درگیر بودند. با وجود این 
طی چند ماه گذشــته، واقعیت های نظامی باعث 
شده تا آمریکا حضور خانواده اسد که حدود نیم قرن 
بر سوریه حکومت کرده اند را برای 4  سال دیگر نیز 
بپذیرد. دولت اسد حالا کنترل اکثر خاک این کشور 
را در دست دارد ازجمله شهرهایی مثل دمشق، حما، 
حمص، لاذقیه و حلب که روزی اصلی ترین پایگاه 
تحت کنترل شورشیان مخالف دولت بود. دولت اسد 
و متحدانش ایران، روسیه و حزب الله لبنان با کمک 
به اسد، شرایط را به نفع او برگرداندند و حالا قدرت او 
دوباره به  عنوان رئیس جمهوری در این کشور تثبیت 

شده است.
از ماه اکتبر، با تضعیف داعش و خروج تروریست ها 
که روزی یک سوم خاک ســوریه را تحت کنترل 
داشتند، حالا تمرکزهای بین المللی بر روی جنگ 
داخلی میان دولت و مخالفان مسلح این کشور، به 
جهت پایان دادن به آن معطوف شــده است. با این 
حال باز هم اســد در حال پیروزی اســت و قدرت 
گروه های مخالف در ســوریه که از ســوی آمریکا 
حمایت می شــدند، تضعیف شده اســت. آنها در 
میان خود دچار مشکل و تفرقه شده اند. هیچ رهبر 
قدرتمندی در این 7  ســال که از آغاز بهار عربی در  
سال ۲۰11 می گذرد، در میان مخالفان پیدا نشد تا 
جایگزینی برای بشار اسد باشد. تقاضای آنها به عنوان 
پیش شرط مذاکرات صلح یا انتقال سیاسی، در تمام 
این مدت صرفا برکناری اسد بوده است. حالا دیگر 

این تقاضا غیرواقعی به نظر می آید.
در این میان واشنگتن به خاطر حضور قدرتمند 
روســیه، ایران و ترکیه که اکنون در روند صلح قرار 

دارند، به حاشیه رانده شده اســت. چندین دور از 
مذاکرات تحت حمایت سازمان ملل در ژنو برگزار 
شــد، اما هیچ پیشرفتی نداشته اســت. مذاکرات 
صلح به رهبری روســیه که در ماه ژانویه در آستانه 
قزاقستان برگزار شد، جایگزین تلاش های سازمان 

ملل شد.
پوتین پس از دیدار اسد در سوریه، به ترکیه رفت 
تا برای فرآیند صلح با رجب طیب اردوغان دیدار و 
گفت وگو کند. دولت ترامپ در اولین روزهای شروع 
به کارش امیدوار بود سوریه تبدیل به مساله ای شود 
که بتواند بر سر آن با روسیه همکاری یا سازش کند 
اما در ماه آوریل ترامپ دستور یک حمله موشکی به 
پایگاهی در سوریه به بهانه انجام حملات شیمیایی 

در شهر خان شیخون را داد.
مقام های آمریکایی حالا به این نتیجه رسیده اند 
که هرگونه انتقال قدرت در ســوریه وابسته به یک 
انتخابات معتبر تحت مدیریت سازمان ملل است 
و واقعیت های فیزیکی در ســوریه امروز نیز دشوار 
هستند. تعداد بســیار زیادی از شــهرها، خانه ها، 
تجارت ها و مراکز بهداشــت و درمــان، مدارس و 
زیرساخت ها در سوریه نظیر شبکه های برق رسانی 
و جاده ها از بین رفته است. بیش از پنج میلیون نفر 
از جمعیت ۲۲ میلیون نفری سوریه نیز از این کشور 
فرار کرده اند و دو برابر این تعداد نیز از خانه هایشان 
در داخل سوریه آواره شده اند. دورنمای برگزاری یک 
انتخابات آزاد و عادلانه در سوریه که شامل میلیون ها 
آواره پراکنده در ده ها کشور دیگر شود یک چالش 
بی سابقه اســت. همچنین باید زمان بگذرد تا یک 

گروه مخالف سوری جدید و معتبر سر بر آورد.
دولت ترامپ می گوید خواهان یک فرآیند سیاسی 
است که دربردارنده دورنمای کناره گیری بشار اسد 
باشد. در عین  حال بشار اسد با در نظرگرفتن نتیجه 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا در صورتی 
که ترامپ ریاست جمهوری را ترک کند، می تواند 

همچنان در قدرت باقی بماند.

ماموریت تمام شداخبار    دیپلماسی
   روسیه نیروهایش در سوریه را به خانه فراخواند

   دولت آمریکا اعلام کرد که نیروهایش سوریه را ترک نخواهند کرد

یک روزنامه آمریکایی در گزارشــی با اشاره به این که فرصت کنگره برای 
وضع قانون تحریمی علیه ایران و رفع آنچه واشنگتن نواقص برجام می خواند، 
فرارسیده است، نوشت: احتمال دارد که رئیس جمهوری آمریکا تصمیم به 

خروج از توافق هسته ای بگیرد. 
روزنامه واشنگتن تایمز نوشت: »کنگره آمریکا احتمال دارد ضرب الاجل 
رسیدگی به درخواست های دونالد ترامپ، رئیس جمهوری این کشور برای 
اتخاذ موضع سختگیرانه تر در قبال توافق هسته ای با ایران را از دست بدهد، 
با تحریم های جدید علیه تهران موافقت نکند و تعیین آینده این توافق را 
دوباره به ترامپ بسپارد.« تلاش جمهوریخواهان برای ایجاد عواملی جدید 
که بتواند تحریم های شدیدی را علیه ایران که به واسطه توافق هسته ای 
رفع شــده بود، وضع کند تا دیروز به جایی نرســید. روز سه شنبه پایان 
ضرب الاجل 6۰ روزه غیررســمی است که توسط کنگره وضع شده تا در 
صورت عدم تأیید توافق از سوی دولت، قانون گذاران در این مدت درباره 

سرنوشت آن، شامل بازگرداندن تحریم ها تصمیم گیری کنند. 
مشــاوران کنگره می گویند که قانون گذاران هنــوز فرصت دارند پیش 
از آن که ترامپ بار دیگر تصمیم بگیرد، مســئولیت توافق را بپذیرند یا نه و 
پیشنهادی ارایه کنند، اما مشاوران کاخ  سفید تأکید دارند که رئیس جمهوری 
ترامپ از عدم پیشرفت در کنگره در این خصوص دلخور شده است و احتمال 
دارد آمریکا را در ژانویه ۲۰18، زمانی که مهلت بازبینی توافق هسته ای پایان 
می یابد، از توافق خارج کند. ترامپ در ماه اکتبر از کنگره و دیگر طرف های 
توافق شامل انگلیس، فرانســه و آلمان خواست تا راه هایی را برای رسیدگی 
به آنچه وی نقاط ضعف جدی توافق می داند، بیابند. ازجمله در صورت ادامه 
آزمایش موشک های بالستیک در ایران. روسیه و چین نیز دیگر امضاکنندگان 
توافق هستند و تاکنون هیچ یک از این طرف ها راه آمریکا برای بازنگری توافق 

را دنبال نکرده اند. 
بازرسان هســته ای آژانس بین المللی انرژی اتمی بارها تأیید کرده اند که 

ایران به طور کامل به تعهداتش در توافق هسته ای پایبند بوده است. 
مارک دوبووتیز، تحلیلگر ارشد بنیاد دفاع از دموکراسی ها در مصاحبه ای 

گفت: ژانویه که فرابرســد، رئیس جمهوری احتمالا از این که نه کنگره و نه 
اروپایی ها به درخواســت های وی برای رفع نواقص توافق پاسخی نداده اند، 
ناامید خواهد شد. قطعا این احتمال وجود دارد که در آن زمان رئیس جمهوری 
تصمیم به خروج از توافق بگیرد. براســاس قوانین آمریکا که کنگره آن را در 
 سال ۲۰1۵ وضع کرد، رئیس جمهوری باید هر ۹۰ روز یک بار پایبندی ایران 
به توافق هسته ای را و این که توافق در راستای منافع ملی آمریکاست، تأیید 
کند. ترامپ در روزهای ابتدایی ریاســت جمهوری اش دو بار به طور رسمی، 
پایبندی ایران را مورد تأیید قرار داد اما دو ماه پیش به طور شفاف نارضایتی 

خود را از این توافق اعلام کرد. 
مشاوران ارشد ترامپ، شــامل جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکا از ماندن 
در توافق حمایت و نسبت به تاثیرات منفی خروج آمریکا از آن برای امنیت 
خاورمیانه و متحدانی که هنوز متعهد به توافق هستند، ابراز نگرانی کرده اند، 
اما منتقدان توافق نیز می گویند که محدودیت های تعیین شده برای تهران 
در یک دهه آینده منقضی می شــود، درحالی که ایران سیاست های خود را 
در زمینه هایی که رئیس جمهوری اوباما و دیگر حامیان توافق امیدوار بودند، 

تغییر نداده است. 

دونالد ترامپ در ماه اکتبر از تأیید توافق هســته ای خــودداری کرد اما 
به سرعت از توافق خارج نشــد. وی در مقابل، از قانون گذاران خواست تا به 
قانونی برسند که اجرای توافق را تقویت کند و مانع از توسعه موشک بالستیک 

قاره پیما شود و به علاوه محدودیت های هسته ای ایران را دایمی کند. 
چند مقام ارشد دولت در آســتانه اعلام ترامپ در ماه اکتبر به خبرنگاران 
گفتند که کاخ  سفید یک فرصت 6۰ روزه به کنگره داده است تا چنین قانونی 
را تصویب کند، اما مشاوران روز دوشنبه گفتند که رئیس جمهوری هیچ گاه 

یک ضرب الاجل جدی برای آنها تعیین نکرد. 
واشنگتن تایمز در ادامه نوشت: مشاوران باب کورکر، رئیس کمیته روابط 
خارجی سنای آمریکا، جمهوریخواه ایالت تنسی می گویند که کورکر درحال 
مذاکره با نمایندگان کلیدی همچون سناتور بنجامین کاردین از ایالت مریلند 
و عضو ارشد دموکرات این کمیته و تام کاتن، جمهوریخواه ایالت آرکانزاس و از 
منتقدان اصلی توافق هسته ای است تا با درخواست های ترامپ در اتخاذ اقدام 

قانونی علیه ایران موافقت کنند. 
اگر طرح جمهوریخواهان برای اتخاذ مواضع سخت در قبال ایران پیش از 
13 ژانویه تصویب شود، نگرانی هایی درباره چگونگی واکنش دیگر اعضای 
گروه 1+۵ به این مسأله وجود دارد. با این حال، با توجه به تعداد روزهای کاری 
محدود کنگره تا آن زمان، بعید است که چنین توافقی در کنگره حاصل شود. 
تحلیلگران می گویند هر قانونی که خواستار وضع مجدد تحریم ها علیه ایران 
شــود، می تواند تقاضای مذاکره مجدد درباره کل توافق هسته ای با ایران را 
در پی داشته باشد. این درحالی است که طرف های اروپایی تمایل چندانی 
به بازگشایی موضوع توافق هسته ای با ایران ندارند، چراکه معتقدند این امر 

ممکن است درنهایت به فروپاشی کامل توافق بینجامد. 
فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به طور جدی و 
قاطعانه با هر گونه پیشــنهاد برای مذاکره مجدد بر سر توافق با این امید که 
امتیازات جدیدی از سوی ایران حاصل شــود، مخالفت کرده است. وی ماه 
گذشته پس از دیدار با قانون گذاران آمریکایی به خبرنگاران گفت که مذاکره 

مجدد توافق هسته ای به هیچ عنوان یک گزینه نیست. 

واشنگتن تایمز با اشاره به پایان ضرب الاجل کنگره درباره برجام: 

احتمال دارد ترامپ یک طرفه از برجام خارج شود

اخبار  جهان

سازمان ملل: 

 یک میلیون 
به بیماری وبا مبتلا هستند

ایسنا| یک مسئول برجســته در سازمان ملل 
با اشاره به این که 8 میلیون یمنی در آستانه خطر 
قحطی قرار دارند تأکید کرد، همه طرف های درگیر 
در یمن باید اجازه دهند کمک های بشردوستانه 
به دســت مردم برســد. جیمی مک گولدریک، 
هماهنگ کننده امور بشردوستانه سازمان ملل در 
یمن طی بیانیه ای اعلام کرد: »محاصره مســتمر 
بنادر یمن باعث نقص شدید سوخت، موادغذایی 
و دارو در این کشور شــده و این امر تعداد زیادی از 
ســاکنان یمن را نیازمند کمک های فوری کرده 
اســت.« مک گولدریک افزود: »زندگی میلیون ها 
تن از ســاکنان یمن ازجملــه 8.4 میلیون یمنی 
که در آســتانه قحطی قرار دارند بستگی به توان 
ما در ادامه امدادرســانی های پزشــکی، درمانی و 
ارســال بســته های موادغذایی و آب آشامیدنی 
دارد.« مسئولان نهادهای وابسته به سازمان ملل 
ازجمله سازمان جهانی بهداشت، کمیسیونر عالی 
پناهجویان و صنــدوق حمایت از کــودکان این 
سازمان )یونیســف( اخیرا در بیانیه ای از ائتلاف 
عربی به رهبری عربســتان خواســتند محاصره 
اعمال شــده علیه یمن را فورا و به شکل کامل لغو 
کند. در این بیانیه بر لزوم بازگشایی فوری و کامل 
تمامی بنادر یمن و ســهولت بخشیدن به انتقال 
کالاهای ضروری تأکید شد. سازمان آکسفام و پنج 
سازمان بین المللی حقوق بشری دیگر با انتقاد از 
محاصره یمن از سوی ائتلاف عربی همه طرف ها 
در این کشــور را به توقف فــوری حملات دعوت 
کرده و تأکید کرد: مردم یمن نمی توانند حملات 
بیشــتری را تحمل کنند. از ســوی دیگر فرحان 
حق، معاون ســخنگوی دبیرکل سازمان ملل در 
کنفرانس مطبوعاتی در نیویورک اعلام کرد: »از ۲7 
آوریل گذشته موارد ابتلا به بیماری وبا در یمن به 
۹7۵ هزار مورد رسیده که از این تعداد ۲۲۲4 تن 
فوت شدند.« فرحان حق بر لزوم لغو محدودیت های 
اعمال شده بر بنادر دریای سرخ و فرودگاه صنعاء 
تأکید کرد و گفت: گرسنگی و بیماری ها همچنان 
جان میلیون ها تن از ساکنان یمن را تهدید می کند.

حریری: 

برخی از پشت به من خنجر زدند
ایسنا| نخســت وزیر لبنان اعلام کرد، برخی از 
احزاب در جریان بحران اخیری که بر وی گذشت، 
از پشت به او خنجر زدند. سعد حریری، نخست وزیر 
لبنان تصریح کرد، انتخابــات پارلمانی آتی برای 
جریان المســتقبل و برای لبنان سرنوشت ســاز 
است. وی گفت: »ما از بحران دشواری عبور کردیم، 
کسانی بودند که می خواستند از »رابطه برجسته« ما 
با عربستان برای اهانت به شخص من سوءاستفاده 
کنند. احزاب سیاســی بودند که تلاش کردند از 
طریق خنجر زدن از پشت، برای خود جایگاهی را 
در این بحران به دست آورند.« حریری خاطرنشان 
کرد: »من با این موارد هرکدام به صورت جداگانه 
تعامل خواهم کرد، اما من طبیعتاً از کسی کینه به 
دل نمی گیرم، چراکه من بر این باورم که وطن برای 

پیشرفت نیازمند تمامی مردمانش است.«

ترکیه خواستار حبس ابد برای 
روزنامه نگاران متهم در کودتا شد

ایسنا| دادســتان های ترکیه خواستار صدور 
حکم حبس ابــد برای ســه روزنامه نگار کهنه کار 
ترکیــه ای متهم به ارتباط داشــتن بــا کودتای 
نافرجام  ســال ۲۰16 میلادی شــدند؛ پرونده ای 
که نگرانی های تــازه ای را درخصوص وضع آزادی 
بیان در این کشــور به وجود آورده است. دو برادر 
به نام های احمد و مهمت آلتان و نازلی ایلیجاک، 
گزارشگر سرشــناس ترکیه ای در روند دادرسی 
که از ژوئن  سال جاری میلادی در دادگاه کیفری 
استانبول آغاز شــده به نقض قانون اساسی ترکیه 
متهم شــده اند. آنها به ارتباط داشــتن با فتح الله 
گولن، مبلغ اسلامی مستقر در آمریکا که به گفته 
آنکارا مغز متفکر کودتای نافرجام با هدف سرنگونی 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه است، 
متهم شده اند. این روزنامه نگاران به داشتن اطلاع 
قبلی از وقوع این کودتای نافرجام و مشــارکت در 
ارســال پیام های محرمانه درخصوص وقوع این 
کودتا ازجمله کمپین تبلیغاتی اکتبر  سال ۲۰1۵ 
توسط روزنامه تعطیل شده »زمان« متهم شده اند. 
این درحالی اســت که این سه روزنامه نگار تمامی 
این اتهامات را رد می کنند. ایلیجاک 73ساله یکی 
از نخســتین روزنامه نگارانی بود که در ژوئیه  سال 
۲۰16 میلادی پــس از وقوع کودتــای نافرجام 
بازداشت شد. احمد آلتان 67ساله یک رمان نویس 
و روزنامه نگار اســت که برای برخی از روزنامه های 
مطرح ترکیه ازجملــه حریت و ملیت و همچنین 
روزنامه »طرف« مطالبی نوشــته اســت. مهمت 
آلتان 64ساله نیز چندین جلد کتاب درخصوص 
سیاســت های ترکیه نوشته اســت. این دو برادر 
اوایل سپتامبر  سال جاری میلادی بازداشت شدند 
اما احمد آلتان در اواســط سپتامبر پیش از آن که 
مجددا بازداشــت شود، آزاد شــده بود. در همین 
پرونده دادستان ها همچنین خواستار صدور حکم 
حبس ابد برای یعقوب شیمشک، مدیر بازاریابی 
روزنامه زمان، شــکری طغرل اوزســنگل، استاد 
دانشــگاه افســری و فیضی یازیجی، صفحه آرای 
روزنامه زمان شده اند. در تازه ترین شاخص آزادی 
مطبوعاتی جهان که توسط خبرنگاران بدون مرز 
منتشر شده ترکیه در رتبه 1۵۵ پایین تر از بلاروس 

و جمهوری دموکراتیک کنگو قرار گرفته است.
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